ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 31/01/2020

Aos trinta e hum  dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, tendo início às 9h, realizou-se reunião da Comissão

de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, localizado na Rua Timbiras, 1532 – 6º Andar

– Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Rita de Cássia de Araújo Almeida, da conse-

lheira Paula Lins Khoury, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, da psicóloga colaboradora Júnia Ma-

ria Campos Lara, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da Estagiária Carina Maciel

Gonçalves, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria

das Graças Nunes. Presente a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Pontos de Pauta: 1) Processo 009/14:

Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para o denunciante apresentar contrarrazões. Encaminha-

mento: A Comissão delibera pela remessa dos autos ao Conselho Federal de Psicologia, para conhecimento e

julgamento. 2) Processo 009/16: Apresentação das alegações finais. Encaminhamento: A Comissão delibera

por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento. 3) Processo 012/16: Comuni-

cado à Comissão, a aplicação da pena determinada na Sessão de Julgamento. Encaminhamento: A Comissão

delibera pelo arquivamento dos autos. 4) Processo 017/16: Apresentação das alegações finais. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por encaminhar os autos ao Plenário para nomear relator e agendar julgamento.

5) Processo 026/17: Apresentação contrarrazões. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos

autos ao Conselho Federal de Psicologia, para conhecimento e julgamento. 6) Processo 027/17: Comunicado

à Comissão sobre prazo esgotado para o denunciante apresentar contrarrazões. Encaminhamento: A Comis-

são delibera pela remessa dos autos ao Conselho Federal de Psicologia, para conhecimento e julgamento. 7)

Processo 028/17: Apresentação contrarrazões. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remessa dos au-

tos ao Conselho Federal de Psicologia, para conhecimento e julgamento. 8) Representação 029/17: homolo-

gado acordo pelo plenário. Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. 9) Repre-

sentação 015/18: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por

abrir vistas da ata de audiência, para o denunciante.10) Representação 019/18: Apresentação para andamento

processual.  Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar ao Plenário, relatório com proposta de

instauração de processo ético. 11) Representação 020/18: Apresentação do relatório com proposta de instau-

ração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório, com alterações. 12) Representa-

ção 023/18: Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A

Comissão aprova o relatório, com alterações. 13) Representação 037/18: homologado acordo pelo plenário.

Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. 14) Representação 038/18: Apresen-

tação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar audiência prévia com

a denunciada. 15) Representação 005/19: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A

Comissão delibera por intimar novamente, a denunciada, para audiência prévia. 16) Representação 007/19:

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar os autos

para a Câmara de Meios de Solução Consensual de Conflitos. 17) Representação 019/19: Apresentação es-

clarecimentos. Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para os denunciantes. Informes da

Plenária realizada no dia 25 de janeiro de 2020: Pontos de pauta: 1) Processo 015/14: Apresentação do

processo para nomear relator e agendar data do julgamento. Deliberação: A Conselheira Marleide Marques

de Castro foi nomeada relatora e o julgamento agendado para o dia 13 de março de 2020. 2) Processo 032/18:

Apresentação do processo para nomear relator para pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira

Carolina de Siqueira Coutinho foi nomeada relatora. 3a) Representação 003/19: Apresentação do relatório

com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Delibe-

ração: Dar ciência às partes. 3b) Representação 003/19: Apresentação do relatório com proposta de arquiva-

mento de processo investigativo. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor, 02 (dois) contra e 02 (duas)

abstenções. Deliberação: Dar ciência à parte. 4) Representação 009/19: Apresentação do relatório com pro-

posta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor e 01 (uma) abs-

tenção. Deliberação: Dar ciência à parte. 5) Representação 010/19: Apresentação do relatório com proposta

de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor e 01 (uma) abstenção.

Deliberação: Dar ciência à parte. 6) Representação 012/19: Ficou de ser melhor elucidada e será trazida na

próxima reunião plenária.  Encerrou-se a reunião às 12h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos

os presentes. Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2020.